$,ãmsr$ ffiluntcÍSs[ le &sEcstlel
ES:fAI}C) §{) PAR"Ar"lÁ

RESOLUÇÃO N" 28, DE 27 DE ouruBRo DE 2022.

Âltera dispositivos da Resolucão n" 13, de 74

de dezembro de 2018 - Regimento Interno da

Càmara N{unicipal de Cascavel.

Faço saber que â Càmara Municipal de Cascavel, Estado do Paranâ, aprovou de

Al;rtorrz- dos Vereadores Àlécio Espínola/PSC,Cabral/Pl, Beth Leal/Repubücanos, Romulo

Qúntino/Pl e Josias de Souza/MDB, e Eu, Presidente, nos teÍmos do art. 48 da Lei
Orgânica N{unicipal, Promulgo a seguinte Resolução:

ÂÍt. 1" Esta Resolução acrescenta os arts. 55-4, 55-8, 55-C, 55-D, 55-E e 55-F, ao

Regimento Interno daCàmara, com a seguinte redação:

"Ârt. 55-À. Compete à Comissão de Defesa dos Direitos da Criança, do Âdolescente
e do Idoso exaÍ t pareceÍ as proposições que tÍat^m sobre:

I - políticas públicas p^Ía as criancas, adolescentes e idosos;

II - programas destinados às cdanças, aos adolescentes e aos idosos;

III - diteitos das crianças, dos adolescentes e dos idosos, incluindo todas as matérias
relacionadas às políticas públicas previstas naLei Federal no 8.069, de 13 de julho de

1 990 - ECÂ, na Lei Federal n" 70.7 41, , de 1
o de outubro de 2003 - Estâfuto do Idoso;

IV - declaração de Utüdade Pública de entidades e demais segmentos que aruam na
área de Defesa dos Dfueitos da Criança, do Àdolescente e do Idoso."

"Ârt. 55-8. Compete à Comissão de Âcessibilidade e Direito das pessoas com
deficiência exaÍa;r paÍeceÍ as proposições que tÍàta;m sobre:

I - proteção e integração social das pessoas pottadotas de deficiências;

II - programas destinados à Defesa do Direito das pessoas portadoras de deficiências
e sua acessibiüdade;

III - interesses e direitos das pessoas com deficiência, inclúndo todas as matérias
relacionadas às políticas públicas previstas na Lei Federal rf 73.746, de 6 de julho de
2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiência;

IV - regras de acessibilidade;

V - declaração de Utiüdade Púbüca de entidades e demais segmentos que âtuam na
ârea de acessibiüdade e Direito das pessoas com defrciêflcia,."

"Ârt. 55-C. Compete à Comissão de Defesa dos Direitos da N{ulher exarar parecer
as proposições que tratatn sobre:

I - políticas públicas para
^s

mulheres;

II - ptogramas destinados a mulheres vítimas de violência;

III - defesa dos Dfueitos da lvlulheÍ, sua integracão e ptomoção como cidadã em
todos os aspectos da vida econômica, social, política e cultural;

na SECOM

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone ( 2

Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br * E-mail: cecd@camara

T a@án

* *
* &&rnnr& ffiluuírtpst be &xxrsUe[

E,S:TAI}«: I)e: pAR, T*Á
IV - declaração de Utiüdade Pública de entidades e demais segmentos que atuam na

área de Defesa dos Direitos da NÍulher."

"Ârt. 55-D. Compete à Comissão de Proteção e Direito dos Ânimais exarar parecer
as ptoposições que tÍ tàÍn sobre:

I - defesa, controle e pÍoteção anjmill'

II - bem-es tar arimal;

III - defesa dos direitos dos animais;

IV - criação, guarda, exposição e comércio de animais;

V - declaração de Utilidade Pública de entidades e demais segmentos que atuam na

área de Proteção e Direito dos Ânimais."

"Árt. 55-E. Compete à Comissão de Direito e Liberdade Religiosa exata: pareceÍ as

proposições que tÍatâm sobre:

I - liberdade de crença e/ou religrão;

II _ combate à intolerâflçi2 lsligiosa;

III - promoção e respeito a üvetsidade religiosa e do direito de não ter reügiào;

IV - direito à liberdade religiosa;

V - declaração de Utilidade Pública de entidades e demais segmentos que atuam na

ârea de direito e überdade teligiosa."

"Ârt. 55-F. Compete à Comissão de Terceiro Setor exarar paÍeceÍ sobre todos os

projetos relacionados a associações e entidades sem fins lucrativos que compôem o
Terceiro Setor.

Parâgrafo único. Cabe ainda â estâ comissão ex^Íat paÍeceÍ nas proposições de

declaração de Utilidade Pública de entidades e demais segmentos que atuam na área

do Terceiro Setot."

AÍt.2" Âltera aredaçào dos incisos I, III e V, bem como do §1" e acÍescenta o inciso
VI e §3o ao aÍt.93, que passam avigorar com a seguinte redaçáo:

"Ârt. 93

I - para tÍatâmento de saúde ao Veteador que, por motil'o de doença, se encontÍaÍ
impossibilitado de atender aos deveres decorrentes do exercício do mandato,
devidamente comprovâdo por meio de atestado médico;

III - para ttatat de interesses particulares poÍ pÍazo mínimo de noventa dias, e nào
superior a 120 (cento e vinte) dias por Sessão Legislativa;

Y - paru licença matemidade, pelo pra'zo de 1,20 (cento e vinte) dias;

YI - para licença paternidade, pelo prazo de cinco dias.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

&àrnsr& ffiluntrtss[ bs &sscs$el
ES:fA.I)O DO PAR,A.f*lÃ

§ 1'Â licença com remuÍrerução integral será concedida nos teÍmos dos incisos I, II,
V e VI deste artigo.

§3o No caso de adoção â contagem dos prazos previstos nos incisos V e VI se dará
a parúr da data da adoção ou da concessão da guarda provisória vinculada ao
pÍocesso de adoção em tramitação."

AÍt. 30 Âltera a redação do art. 94, que pâssâ â vigorar com a seguinte redacão:

"[tt.94. O suplente será convocado nos casos previstos nos incisos III, IV e V do
art. 93 deste Regimento.

§ 1o Nos casos previstos no inciso I e II, do art.93 deste RegimeÍlto, o suplente seÍá
convocado se a licença ultrapassar o pÍzzo de dez dias.

§2' O suplente enquânto peÍmânecer no caÍgo de titular, poderá somente participar
de comissões peÍmanentes, não podendo integrar Comissão Padamentar de
Inquérito ou ser eleito membro da Mesa Diretora.

§3' O Vereadot titular, que licenciaÍ-se, pâÍâ ÍetoÍnaÍ ao mandato, devetá comunicar
a lMesa Diretora, por meio de ofício dingdo a Presidência da CàmaÍa, nos seguintes
casos:

I - quando enceffaÍ a ca:usa que deu motivo a licença, nas hipóteses dos incisos I, II
e V, do art.93, deste Regimento Interno;

II - a qualquer momento, na hipótese do inciso IV, do art.93 deste Regimento
Interno."

AÍt. 40 Revoga o §7o do at.57

"Art.57

§1"

§7" (B.evogado)"

Art. 50 Revoga o §4o, do art. 40:

"Art. 40.

§1"

§4o (R.evogado)"

Art. 60 Esta Resolucão entra em vigor na de sua publicacão oficial.

Palâcio N 70" ani'",ersátio de Cascavel.
Cascavel, 27 de outubro de2022.

la

Rua Pernambuco 1843 - CEP 85810-021, - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8812
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br * E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br

I

t